
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD IAU, 31AIN IONAWR, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Menna Baines Alan Jones Evans
Elin Walker Jones Dafydd Owen
Olaf Cai Larsen Annwen Daniels
Linda Ann Jones Rheinallt Puw

Peter Read Catrin Wager

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Eryl Jones-Williams Richard Medwyn Hughes
Beth Lawton Dewi Wyn Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Anwen J. Davies

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Aelod Unigol

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

Aelodau Eraill a Wahoddwyd



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 5 - 14

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y dyddiadau isod fel rhai cywir:-

(a) 6ed Tachwedd, 2018 – Cyfarfod Arbennig (ynghlwm)
(b) 15fed Tachwedd, 2018 (ynghlwm)

5.  POBL IFANC SY'N GADAEL GOFAL Y CYNGOR 15 - 19

Aelod Cabinet – Y Cynghorydd Dilwyn Morgan

Derbyn adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*10.30yb – 11.00yb

6.  TALIADAU TAI DEWISOL 20 - 34

Aelodau Cabinet – Y Cynghorwyr Craig ab Iago a Peredur Jenkins

Derbyn adroddiad ar yr uchod  (ynghlwm).

*10.30yb – 11.00yb

7.  DIWEDDARIAD YMCHWILIAD CRAFFU CEFNOGI POBL ANABL 
GWYNEDD

35 - 39

Derbyn adroddiad y Gweithgor ar yr uchod  (ynghlwm).

*11.30yb – 12.00yp

*amcangyfrif o’r amseroedd





CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 6.11.18

1

CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
6.11.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Alan Jones Evans, Elin Walker Jones, Cai Larsen, Beth Lawton, 
Dafydd Owen, Peter Read ac Angela Russell.

Swyddogion yn bresennol:  Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 4 isod:
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc)
Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd)
Sharon Eastlake (Prif Arolygydd, Arolygiaeth Gofal Cymru)

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc)
Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd)
Dafydd Paul (Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Anwen Davies, R.Medwyn Hughes, Linda Ann Jones, 
Rheinallt Puw a Catrin Wager.

2 DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganodd y Cynghorydd Elin Walker Jones fuddiant personol yn Eitem 4 (Arolygiad o 
Wasanaethau Plant Cyngor Gwynedd) ac Eitem 5 (Adroddiad Blynyddol ar Ymdrin â 
Chwynion a Cheisiadau Gwybodaeth yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd 2017/18) 
oherwydd ei bod yn gweithio i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a bod pennaeth ei 
gwasanaeth yn gweithio i Derwen.  

Nid oedd o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, ac ni adawodd y cyfarfod yn ystod 
y drafodaeth ar yr eitemau hynny.

3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4. AROLYGIAD O WASANAETHAU PLANT CYNGOR GWYNEDD 

Croesawyd Sharon Eastlake, Prif Arolygydd y Tîm Arolygu i’r cyfarfod i gyflwyno’r 
Arolygiad o Wasanaethau Plant Cyngor Gwynedd. 

Gosodo
[...]
an y Cyngor;
 pobl ifanc yn gwerthfawrogi gonestrwydd eu cynghorwyr personol.

Ar gais aelod, cytunwyd i ddosbarthu copïau o’r Rhaglen Uchelgais i holl aelodau’r 
pwyllgor.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet, y Prif Arolygydd a’r Pennaeth Adran Plant a 
Chefnogi Teuluoedd am eu holl waith yn y maes hwn ac am eu hymatebion i’r cwestiynau/ 
sylwadau.  Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r aelodau am eu cyfraniad gan nodi y 
gwerthfawrogid y berthynas a’r deialog cyson rhwng yr Adran, y Pwyllgor Craffu a’r 
Arolygiaeth.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR YMDRIN Â CHWYNION A CHEISIADAU 
GWYBODAETH YR ADRAN PLANT A CHEFNOGI TEULUOEDD

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet yn darparu gwybodaeth ar niferoedd y cwynion 
a dderbyniwyd gan yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd yn ystod y flwyddyn a’r 
rhesymau drostynt ynghyd â datrysiadau.  ‘Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys 
crynodeb o’r gwersi a ddysgwyd a’r camau a gymerwyd o ran y cwynion a dderbyniwyd 
ynghyd â manylion am y niferoedd o geisiadau gwybodaeth a dderbyniwyd yn ystod y 
cyfnod hwn.

Gosododd yr Aelod Cabinet y cyd-destun gan nodi bod yr adroddiad blynyddol statudol 
hwn yn adroddiad cadarnhaol.  Eglurodd, oherwydd natur gwaith dydd i ddydd y 

Tud. 8



CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 6.11.18

5

gweithwyr, sy’n gorfod gwneud penderfyniadau anodd iawn, ei bod yn anorfod bod yna 
densiynau, ond mai lles a diogelwch y person ifanc yw’r ystyriaeth bennaf.  Ychwanegodd 
nad oedd yr Arolygiaeth wedi codi unrhyw bryderon am drefn gwynion y Cyngor a 
chyfeiriodd at y sylwadau cadarnhaol a restrwyd ar gefn yr adroddiad gan unigolion ac 
asiantaethau sy’n bartneriaid i’r Cyngor.

Cyfeiriodd yr Uwch Reolwr Diogelu ac Ansawdd at rai o’r prif faterion yn yr adroddiad ac 
ymatebodd yr Aelod Cabinet, y Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd a’r Uwch 
Reolwr Diogelu ac Ansawdd i gwestiynau / sylwadau cyffredinol gan yr aelodau ynglŷn â’r 
drefn. 

Codwyd y pwyntiau a ganlyn gan aelodau unigol:-

 Mewn ymateb i ymh
[...]
o.

Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r aelodau am y drafodaeth a’r cydweithio da rhwng pawb.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 12.20yp.

CADEIRYDD

Tud. 10



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 15.11.18

1

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
15.11.18

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Elin Walker Jones, Cai Larsen,  Dafydd Owen, Rheinallt Puw,  
Angela Russell, Catrin Wager ac Edgar Owen Is-gadeirydd y Cyngor 

Swyddogion:  Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau).

HEFYD YN BRESENNOL:

Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen - Cynghorydd Craig ab Iago (Aelod Cabinet Tai, 
Hamdden a Diwylliant), Aled Davies (Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant), Arwel Owen 
(Uwch Reolwr Tai), Susan Griffith (Rheolwr Digartrefedd a Tai Cefnogol), Aled Humphreys 
(Rheolwr Strategol Tai) a Llinos Edwards (Uwch Swyddog Gweithredol)

Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Aled Davies (Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant), 
Rhion Glyn (Uwch Reolwr Busnes) a Hawis Jones (Rheolwr Tîm Prosiectau Oedolion, Iechyd a 
Llesiant

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorwyr Menna Baines, Anwen Davies, 
R.Medwyn Hughes, Linda Ann Wyn Jones, Beth Lawton a Peter Read. Hefyd y 
Cynghorydd W.Gareth Roberts (Aelod Cabinet  Oedolion, Iechyd a Llesiant).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

(a) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol, yn yr eitemau canlynol am y rhesymau 
a nodir:

 Y Cynghorydd Cai Larsen yn eitem 5 (Strategaeth Digartrefedd) oherwydd ei fod 
yn cynrychioli’r Cyngor ar Fwrdd Cartrefi Cymunedol Gwynedd

 Y Cynghorydd Dewi Roberts yn eitem 6 ( Recriwtio a Chadw Staff Gofal Cartref) 
oherwydd bod ei wraig yn gweithio i’r Adran Gofal fel gofalwraig

Nid oeddynt o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu, ac ni adawsant y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem.

2. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol 13 Medi, 2018 fel rhai cywir.

4. DIGARTREFEDD

Tud. 11



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 15.11.18

2

Cyflwynwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant yn nodi bod 
Cyngor Gwynedd wedi cynnal Adolygiad Strategol o Ddigartrefedd yn unol â gofynion 
Deddf Tai Cymru (2014). Ategwyd bod canfyddiadau’r adolygiad yn gosod sylfaen i 
ddatblygu Strategaeth Ddigartref a bod y Gwasanaeth Tai ar hyn o bryd yn ymgynghori ar 
gamau gweithredu lleol fyddai’n ymateb i amcanion a gofynion y Strategaeth.

Cyfeiriwyd at y crynodeb gweithredol oedd wedi cael ei gynnwys gyda’r adroddiad oedd 
yn cynnig dadansoddiad manwl o lefelau a natur digartrefedd, awdit o’r gwasanaethau ac 
adolygiad o’r adnoddau sydd ar gael i’w gwario ar ddigartrefedd yn y Sir. Ategwyd bod y 
crynodeb gweithredol yn darparu tystiolaeth ar gyfer Strategaeth Digartrefedd 
Rhanbarthol Gogledd Cymru ochr yn ochr â Chynllun Gweithredu Darpariaeth Leol 
Digartrefedd Gwynedd.

Derbyniwyd cyflwyniad ar ffurf power point gan yr Uwch Reolwr Tai a’r Rheolwr 
Digartrefedd a Tai Cefnogol yn crynhoi prif ganfyddiadau'r adolygiad a’r ystyriaethau sydd 
wedi eu hadnabod. Amlygwyd bod cynllun gweithredol lleol (2018-2022) wedi ei llunio fel 
ymateb i’r adolygiad ac ar gael ar wefan y Cyngor

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r effaith mai credyd cynhwysol yn ei gael ar waith y Tim 
Digartrefedd, atgoffwyd yr aelodau nad oedd gwasanaeth llawn Credyd Cynhwysol wedi 
ei gyflwyno i Wynedd hyd yma ac mai ymgeiswyr newydd yn unig sydd yn derbyn y 
cymorth. Er hynny, nodwyd bod gwaith yn cael ei wneud i baratoi unigolion a theuluoedd 
ar gyfer y newid a bod swyddog priodol ar gael i gynorthwyo gydag unigolion bregus. 
Anogwyd yr aelodau i gyfeirio unrhyw geisiadau am gyngor  i’r Swyddogion Atebion Tai 
sydd ag arbenigedd yn y gwasanaeth.

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r nifer uchel sydd yn cael eu troi allan o’u cartrefi oherwydd 
diffyg talu rhent, amlygwyd bod y Tim
[...]
y sector breifat, nodwyd bod y wybodaeth ar gael a bod y sefyllfa yn cael ei monitro

Nododd Pennaeth y Gwasanaeth bod canran uchel o weithwyr presennol o fewn oedran 
ymddeol ymhen 5 i 10 mlynedd a gallai hyn ychwanegu at y broblem i’r dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod angen sicrhau cynnal trafodaethau gyda’r Sector Breifat
 Bod angen denu pobl ifanc i lwybr gyrfa mewn gofal - a oes modd darganfod beth 

yw’r demograffi a beth oedd oedran pobl yn dechrau gweithio ym maes gofal

Tud. 13



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 15.11.18

4

 Angen targedu mwy o ddynion i’r maes gofal
 Nad oedd cael car yn angenrheidiol (fel gofynion swydd) ymhob cymuned
 Bod angen uchafu statws y gwaith
 Rhaid rhoi ystyriaethau i gyflog a phwysau gwaith

Amlygodd y Pennaeth Gwasanaeth y byddai cynigion briff yr ymchwiliad i’w hawgrymu 
mewn cyfarfod gyda’r Aelod Cabinet, Pennaeth y Gwasanaeth a Cadeirydd ac 
Isgadeirydd y Pwyllgor er mwyn symud y gwaith yn ei flaen fel maes blaenoriaeth.

Gwnaed cais i'r aelodau gyfeirio eu henwau ymlaen i’r Rheolwr Craffu os oedd ganddynt 
ddiddordeb bod yn rhan o’r ymchwiliad. Awgrymwyd cael aelodau o’r trydydd sector a 
phartneriaid i fod yn rhan o’r ymchwiliad hefyd.

Diolchwyd am y wybodaeth. Derbyniwyd yr adroddiad

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30yb a daeth i ben am 1.10yp.

CADEIRYDD

Tud. 14



Cyfarfod Pwyllgor Craffu Gofal
Dyddiad 31/01/19
Teitl Pobl Ifanc sy’n gadael gofal y Cyngor
Aelod Cabinet Cynghorydd Dilwyn Morgan
Awdur Aled Gibbard – Uwch Reolwr Gweithredol (Adnoddau Gofal)

1. Cefndir

Gofynnwyd i’r adran ddarparu gwybodaeth ar bobl ifanc sy’n gadael gofal y Cyngor. Yn benodol 
gofynnwyd am wybodaeth ynglŷn â chynnydd y Cyngor yn erbyn adroddiad Breuddwydion Cudd gan 
y Comisiynydd Plant, Y Cynllun Pan Fyddai’n Barod, cysylltiad gyda’r Panel Rhiant Corfforaethol, 
cyrhaeddiad plant mewn gofal a gwasanaethau allsirol yn Gymraeg.

2. Pobl Ifanc sy’n Gadael Gofal

Mae achosion pobl ifanc sy’n gadael 
[...]
o’r gweithwyr yn y 
Tîm Ol16 ar y cyd gyda gweithiwr o’r tîm maethu. Er mwyn medru sefydlu trefniadau ymgysylltu 
effeithiol mae’r uned gyfathrebu gorfforaethol yn cynorthwyo. Maent wedi cyfarfod 3 gwaith bellach 
a bu i’r fforwm gymryd rhan yn yr ymgynghoriad cyhoeddus gan y Cyngor yn ddiweddar ar doriadau 
i’r gyllideb yn y dyfodol. Mae eu barn wedi bwydo mewn yn glir i ganlyniadau’r ymgynghoriad 

Tud. 15

Eitem 5



hwnnw. Mi fydd y fforwm yn cyfarfod a Phennaeth yr Adran Blant yn ystod mis Chwefror a bydd y 
Pennaeth yn bwydo gwybodaeth yn ôl i’r Panel Rhiant Corfforaethol. Mae un o’r bobl ifanc hefyd yn 
aelod o’r Panel Rhiant Corfforaethol.

Tai ac Incwm

Defnyddio Fframwaith Llety a Chymorth I ymadawyr gofal – Mae bwriad I ail sefydlu grwp llety a 
chefnogaeth pobl ifanc erbyn 2019-20. Nid yw’r grwp wedi cyfarfod ers dros flwyddyn a bellach 
mae’r cynllun gweithredu angen ei ddiweddaru. Fel rhan o’r rhaglen waith mae protocol cydweithio 
gyda’r adran dai yn mynd I gael ei ddiweddaru erbyn diwedd Chwefror ac yn dilyn hynny fe drefnir 
cyfarfod o’r grwp.

Gwybodaeth glir ynglŷn â’r arian a grantiau sydd ar gael wrth adael gofal - mae gan yr adran bolisi 
cyllid sy’n amlinellu’r gefnogaeth ariannol sydd ar gael i bobl ifanc. Pan mae pobl ifanc yn troi’n 18 
oed, eu lle mae eu hamgylchiadau’n newid, gall Swyddog Adnoddau’r Tîm Ôl 16 ymweld â hwy er 
mwyn trafod, rhannu gwybodaeth ac esbonio’r gefnogaeth sydd ar gael iddynt.

Beth allai cael ei wneud i sicrhau bod treth y Cyngor yn decach - Fel nifer o awdurdodau lleol eraill 
yng Nghymru, mae’r Cyngor wedi eithrio pobl ifanc sy’n gadael gofal rhag talu Treth Cyngor hyd nes 
eu bod yn 25 oed.

Cyfleoedd hyfforddi a swyddi - Mae’r Comisiynydd o’r farn y dylai’r awdurdod lleol fel rhiant 
corfforaethol ac fel cyflogwr fod yn medru cynnig cyfleoedd hyfforddi i bobl ifanc sy’n gadael gofal. 
Mae gwaith wedi ei gwblhau ar hyn drwy’r panel rhiant corfforaethol ac fel rhan o ddatblygu cynllun 
prentisiaeth y Cyngor y bwriad yw medru cynnig cyfleoedd hyfforddi i ymadawyr gofal drwy’r cynllun 
hwn.

Yn ogystal roedd y Comisiynnydd yn dymuno i bob awdurdod lleol ysgrifennu at bobl ifanc a oedd yn 
gymwys am wasanaeth. Gweler y llythyr atodol.

4. Cynllun Pan Fyddai’n Barod

Bu’r Cyngor yn rhan o’r rhaglen beilot ar gyfer y cynllun yma ers 2013-14. Daeth y cynllun yn statudol 
yn Ebrill 2016. Yn ystod cyfnod y rhaglen beilot (3 blynedd) fe fuodd 58% o’r bobl ifanc hynny oedd 
yn gymwys ar ei gyfer yn rhan o’r cynllun. Yn ystod 2018-19  mae’r 5 o bobl ifanc oedd yn gymwys 
wedi dod yn rhan o’r cynllun. Ar hyn o bryd mae 12 o bobl ifanc yn rhan o’r cynllun hwn.

Cyrhaeddiad Plant Mewn Gofal

Gweler isod canlyniadau TGAU plant mewn gofal dros y 5 mlynedd diwethaf:

Tud. 16



O’r 84 sy’n derbyn gwasanaeth ol-ofal, mae 29 mewn gwaith neu hyfforddiant, 26 mewn addysg 
bellach neu addysg uwch a 29 o bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, gwaith neu hyfforddiant. Ar hyn 
o bryd mae 10 person ifanc yn y brifysgol.

5. Gwasanaethau allsirol yn y Gymraeg

Mae’r ddarpariaeth yn dibynnu ym mhle mae’r plentyn wedi ei leoli tu allan i’r sir. Ar gyfer y plant 
hynny sydd wedi eu lleoli mewn lleoliadau preswyl allsirol, mae’r mwyafrif o leoliadau yng ngogledd 
orllewin Lloegr. Nid yw’r gwasanarth are u cyfer yn y Gymraeg, ac mae eu lleoliadau wedi ei 
penderfynu yn ôl eu hanghenion. Fodd bynnag, fel rhan o ddarpariaeth addysgol, gellir cynnig gwersi 
a gwaith drwy gyfrwng y Gymraeg, gydag esiamplau o wersi yn cael eu darparu drwy Skype mewn 
rhai achosion. Mae mwyafrif y lleoliadau maethu sydd tu allan i’r sir yng ngogledd Cymru (y rhan 
fwyaf ar Ynys Môn, Yng Nghonwy neu Sir Ddinbych). Mae darpariaeth addysg trwy gyfrwng ar gael 
yn yr achosion hynny yn unol â pholisi’r awdurdod addysg leol.

  

Tud. 17



 

 

Llythyr i bob person ifanc dros 16 oed mewn gofal ac ymadawyr gofal yng Ngwynedd 

                                                                                                               
[...]
sioner's report recommends extending support for all care leavers up to the age of 25. As a service we have already 

implemented this and every young person reaching the age of 21 now has the offer of extending support un%l 25 years of age. 

Of course, this will be a personal choice and not everyone will feel they need it. Regardless of this, it's important that everyone 

knows it's available and your personal adviser will make sure you know about this opportunity. 

 We are also looking at the way in which we use technology and social media to share informa%on with young people. We 

already use Whats App and Messenger and this will con%nue. We are also keen to improve our use of Facebook to share 

general informa%on. 

 The provision of financial support for young people is an important part of our work. We are currently looking at what financial 

support we give and we will be able to share any changes with you a;er comple%ng this work. 

 Finally, the Council has agreed a new corporate paren%ng strategy, which sets out our responsibili%es towards you as young 

people in care or leaving care. We take this responsibility seriously and commit to making sure you have the best life chances. 

As part of this work we are keen to listen to the voice of children and young people and our inten%on is to set up a group that 

will come together occasionally to discuss what is important to you. 

If you are interested in being involved, please let your personal adviser know 

Yours sincerely 

 

Marian Parry Hughes 

Head of Children and Family Support Department Tud. 19



ENW’R PWYLLGOR Pwyllgor Craffu Gofal

DYDDIAD Y CYFARFOD 31 Ionawr 2019

TEITL YR EITEM Taliadau Tai Dewisol

PENNAETH GWASANAETH Dafydd Edwards, Pennaeth Cyllid

AELOD CABINET Y Cynghorydd Peredur Jenkins, Aelod Cabinet Cyllid

Y Cynghorydd Craig ab Iago, Aelod Cabinet Tai, Hamdden a Diwylliant

AWDUR Dewi Morgan, Uwch Reolwr Refeniw a Risg

PWRPAS Ateb ymholiadau’r Pwyllgor am wariant Cyngor Gwy
[...]
l o’r 
cynghorau oedd wedi tanwario.  Nodir hefyd y byddai’n rhaid i’r Cyngor ddarganfod yr 
arian ar gyfer unrhyw wariant uwchben cyfraniad y Llywodraeth wrth drosglwyddo 
cyllidebau o feysydd eraill.

31. Erbyn blwyddyn ariannol 2017/18, roedd cyfraniad Gwynedd gan y Llywodraeth wedi 
cynyddu i £726,374, a bu i’r Cyngor wario £751,472.  Fel canlyniad i hynny, derbyniodd 
Cyngor Gwynedd ganmoliaeth Shelter Cymru.  Nodir, fodd bynnag, nad oedd 
gwahaniaeth sylweddol yn y modd y bu swyddogion y Cyngor yn gweithredu rhwng y 
ddwy flynedd.  Roedd y lefel uwch o gyfraniad gan y Llywodraeth yn golygu fod modd 
gwneud addasiadau i’r polisi am flwyddyn er mwyn bod yn fwy haelionus.  Er hynny, 
rydym yn ymdrechu’n barhaus i hybu TTD mewn sawl ffordd, gan gynnwys cydweithio 
gyda partneriaid yn y Cymdeithasau Tai lleol a’r CAB.  Mae perthynas y Cyngor gyda 
swyddogion Shelter Cymru yn lleol yn dda iawn hefyd.

32. Yn 2018/19 hyd yn hyn, mae dros 1,400 o aelwydydd Gwynedd wedi derbyn Taliadau Tai 
Dewisol; ar 10 Ionawr 2019, roedd y Cyngor wedi ymrwymo £672,529.09 hyd at ddiwedd 
y flwyddyn ariannol (allan o gyfraniad Llywodraeth o £719,976).  Mae hynny’n golygu fod 
£47,446.91 yn weddill i’w wario yn y flwyddyn ariannol hon.

33. Mewn ymateb i’r potensial y bydd arian yn weddill heb ei wario, mae’r Gwasanaeth Budd-
daliadau wedi llythyru ac anfon ffurflen gais TTD i geisiadau budd-dal newydd a allai fod 
yn gymwys i TTD, gyda’r nod o ddosbarthu ein dyraniad cyn diwedd y flwyddyn ariannol.

Tud. 26



Casgliad

34. Mae Cyngor Gwynedd yn derbyn cyfraniad sylweddol uwch gan y Llywodraeth ar gyfer 
Taliadau Tai Dewisol na’r mwyafrif o’i gymdogion, ac mae’r ffigyrau yn yr adroddiad yn 
dangos fod ei wir wariant wedi bod yn agos iawn i’r swm yma ym mhob blwyddyn.  
Oherwydd natur y gwariant, lle mae angen ymrwymo gwariant am flwyddyn gyfan, a 
cadw arian wrth gefn i ddelio â cheisiadau newydd sy’n dod i mewn yn ystod y flwyddyn, 
credir fod y perfformiad blynyddol o safbwynt yr amrywiant rhwng y gyllideb a’r gwir 
wariant o fewn y terfynau disgwyliedig.

Tud. 27



CYNGOR GWYNEDD

POLISI GWEITHREDU AR GYFER RHANNU DYRANIAD 

TALIADAU TAI DEWISOL (TTD) 

GWYNEDD

2018/19

MAWRTH 2018

Tud. 28

https://www.gwynedd.gov.uk/en/Residents/Residents.aspx


POLISI TTD 2018/19: 

CYFLWYNIAD 
1. Mae’r polisi hwn yn gosod allan y dull a gytunwyd i benderfynu pwy ddylai dderbyn Taliadau 

Tai Dewisol (TTD) am 2018/19. Cafodd ei gynllunio i wneud penderfyniadau am ddyfarnu 
taliadau dewisol yn fwy systematig, cyson a thryloyw.  Nid yw yn bwriadu gosod ateb safonol 
i bob cais.  Mae ymarfer disgresiwn yn parhau i fod yn ganolog i’r cynllun.  

2. Telir TTD o gyllideb gyfyngedig a’r bwriad yw helpu pobl i gwrdd â chostau tai, fel arfer pan 
fo diffyg rhwng eu Budd-dal Tai (neu elfen tai o’r Credyd Cynhwysol) a’u rhent.

3. Nid yw hi’n bosib rhoi taliad ymhob achos ble fo diffyg o'r fath. Mae’r polisi hwn yn fodd o 
helpu i benderfynu ar y blaenoriaethau ar gyfer talu pan fo’r galw yn fwy na'r hyn sydd ar 
gael, fel sy’n debygol o ddigwydd.  

4. O ystyried y bydd TTD yn y pendraw yn gorfod cael eu targedu i’r rhai fydd eu hangen fwyaf, 
mae hi wrth gwrs yn bwysig gwirio ar y dechrau fod holl ymgeiswyr TTD yn derbyn eu hawl 
llawn o Fudd-dal Tai gan y byddai yn wastraffus rhoi TTD mewn amgylchiadau ble y gellid talu 
BT ychwanegol yn lle hyn.   

AMCANION POLISI ALLWEDDOL 

5. Wrth wneud penderfyniadau ar flaenoriaethau, mae yna rai amcanion cyffredinol:  
 Rhoi penderfyniad mor deg a chyson â phosib i’r holl ymgeiswyr.
 Gwneud penderfyniadau sydd wedi eu cynllunio i wella’r canlyniadau i bobl. 
 Gwario’r gyllideb TTD flynyddol a chadw unrhyw newidiadau i flaenoriaethau yn 

ystod y flwyddyn i leiafswm (efallai y bydd angen rhain i osgoi gor neu danwario).
 Yn gyffredinol i roi mwy o flaenoriaeth i: 

 helpu’r rhai sy’n ymdrechu i helpu eu hunain;
 cefnogi’r rhai sydd wedi gwneud popeth y gallant i ymdopi gyda’u sefyllfa ac 

na allant mewn gwirionedd wneud 
[...]
 adrodd am newidiadau mewn amgylchiadau fel y byddent ar gyfer 
Budd-dal Tai. Mae hi’n arbennig o bwysig fod ymgeiswyr yn rhoi gwybod am newidiadau 
mewn incwm, patrymau gwariant neu gyfansoddiad aelwyd. Mae’r mwyafrif o hysbysiadau 
ynglŷn â newid mewn amgylchiadau yn ymwneud â Budd-dal Tai ond ble fod TTD yn daladwy 
gall hyn olygu canslo neu newid y dyfarniad TTD. Gellid dilyn hyn gan chais newydd os yn 
briodol.

29. Yn gyffredinol, mae gordaliadau TTD yn cael eu cyfrif ac os ydynt yn adferadwy byddant yn 
cael eu hadennill fel dyledion amrywiol (tenantiaid preifat) neu drwy'r cyfrif rhent (tenantiaid 
cyngor).

CASGLIAD

30. Ni fwriedir i’r polisi hwn gyfyngu disgresiwn Cyngor Gwynedd wrth wneud penderfyniadau 
TTD. Cynllun yn ôl disgresiwn ydyw a bydd rhai achosion bob amser gydag amgylchiadau 
arbennig neu anghyffredin ble fydd yr un sy’n gwneud penderfyniad yn ystyried y gellid 
cyfiawnhau dyfarniad TTD  Mantais cynllun yn ôl disgresiwn yw, pa bynnag bolisi a ddefnyddir 
gellir a dylid gwneud dyfarniadau o'r fath i rai gydag amgylchiadau anghyffredin neu arbennig.

Tud. 34



ENW’R PWYLLGOR Pwyllgor Craffu Gofal

DYDDIAD Y CYFARFOD 31 Ionawr 2019

TEITL YR EITEM Ymchwiliad Craffu Cefnogi Pobl Anabl Gwynedd – Diweddariad

PENNAETH GWASANAETH Aled Davies

AELOD CABINET Y Cynghorydd Gareth Roberts

AWDUR / CADEIRYDD Y 
GWEITHGOR

Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts

PWRPAS Diweddaru Aelodau’r Pwyllgor Craffu Gofal ar waith y Gweithgor 

1. Cefndir yr Ymchwiliad Craffu

1.1 Yn dilyn cyflwyno Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Peter Read i gyfarfod y Cyngor ar 15 
Mehefin 2017, fe benderfynodd y Cyngor:

“Bod y Cyngor yn cyfeirio’r cwestiwn o addasrwydd trefniadau darparu cadeiriau olwyn i 
drigolion Gwynedd i’w ystyried ar gyfer y rhaglen craffu”.

1.2 Yn unol â phrosesau craffu’r Cyngor, cyfeiriwyd y mater at y Pwyllgor Craffu Gofal a 
benderfynodd mai cynnal Ymchwiliad Craffu fyddai’n bodloni’r cynnig orau. Sefydlwyd 
Weithgor o’r Pwyllgor Craffu er mwyn arwain yr Ym
[...]
erapyddion galwedigaeth yr Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd yn cynnal 
asesiadau ar gyfer plant a phobl ifanc. Yn hytrach, mae’r gwaith hwnnw i gyd yn gyfrifoldeb 
ar staff y GYCS. Yr unig gysylltiad sydd gan therapyddion y gwasanaeth plant â GYCS yw i’w 
cynorthwyo gyda’r gwaith o ddarparu addasiadau i gartref yr unigolyn. Nid yw’r 
therapyddion, sy’n gweithio drwy wasanaeth Derwen, yn ymwybodol o broblemau na 
chwynion gan blant a phobl ifanc sydd o dan eu gofal am y ddarpariaeth cyfarpar na’r 
gwasanaeth pellach y maent yn ei dderbyn gan y GYCS.

5.3 Mae’r Cyngor hefyd yn cydweithio yn fwy anffurfiol gyda gweithwyr y GYCS yng nghyd-
destun darpariaeth chwaraeon a gweithgareddau hamdden eraill i ddefnyddwyr cadeiriau 
olwyn. Yn y cyd-destun hwn mae’r cydweithio wedi esgor ar brofiadau positif i drigolion 
Gwynedd. 

5.4 Mae’r Gweithgor yn parhau mewn trafodaethau gyda swyddogion o’r Bwrdd Iechyd a 
Chanolfan y GYCS ym Wrecsam ar hyn o bryd er mwyn cael darlun cyflawn o’u prosesau 
gwaith, sy’n cynnwys sut y maent yn ymateb i anfodlonrwydd neu gwynion am unrhyw 
wasanaeth. 

6. Camau nesaf

6.1 Mae’r dystiolaeth sydd wedi ei chasglu hyd yma yn amlygu rhai materion neu broblemau 
cyffredin i’r unigolion sy’n derbyn gwasanaeth:

 Dim digon o amrywiaeth o gadeiriau olwyn sy’n addas i’r unigolyn

 Amser disgwyl am asesiad yn achosi anhawster i’r unigolyn (amser aros yn 34 
wythnos)

 Amser disgwyl am gyfarpar/cadair olwyn yn achosi anhawster i’r unigolyn

 Amser disgwyl i drwsio neu addasu cyfarpar yn achosi anhawster i’r unigolyn

6.2 Rydym yn parhau â’r trafodaethau gyda swyddogion y Bwrdd Iechyd a GYCS er mwyn casglu 
gwybodaeth ac i drafod y cydweithio rhyngddynt â sefydliadau eraill, megis Cyngor 
Gwynedd. Tan i ni gael y darlun yn gyflawn, mae hi felly braidd yn gynamserol i ni gynnig 
sylwadau neu argymhellion pellach ar hyn o bryd.

Tud. 38



6.3 Gan bod defnyddiwr gwasanaeth o’r farn bod safon y gwasanaeth sy’n cael ei ddarparu gan 
wahanol ganolfannau GYCS ar draws Cymru yn gwahaniaethu, yna credwn bod angen 
ymchwilio i’r mater yma ymhellach. Oes tystiolaeth bellach? Pam fod hyn yn bod? A yw’n 
effeithio ar safon y gwasanaeth i’r unigolyn?

6.4 O ystyried y dystiolaeth sydd gennym hyd yma am brofiadau unigolion o dderbyn 
gwasanaeth, credwn bod cyfle i edrych ar sut mae gofal holl-gynhwysol i unigolion yn cael 
ei ddarparu. Mae’r gofal hwn, sef gofal y tu hwnt i ddarparu cyfarpar yn unig, yn cael ei 
ddarparu gan staff sefydliadau megis y Bwrdd Iechyd a Chyngor Gwynedd a bydd angen 
trafodaethau pellach cyn i ni fedru cynnig argymhellion ar gyfer y dyfodol. 

Tud. 39


	Rhaglen
	4 COFNODION
	Cofnodion cyfarfod 15 Tachwedd, 2018

	5 POBL IFANC SY'N GADAEL GOFAL Y CYNGOR
	Atodiad

	6 TALIADAU TAI DEWISOL
	Atodiad - Taliadau Tai Dewisol

	7 DIWEDDARIAD YMCHWILIAD CRAFFU CEFNOGI POBL ANABL GWYNEDD



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 31 Ionawr 2019

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 31 IONAWR 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Annwen Daniels, Cai Larsen, Beth Lawton, Dafydd Owen, 
Rheinallt Puw, Peter Read, Angela Russell a Catrin Wager.

Swyddogion:  Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu), Eirian Roberts a Rhonwen 
Jones (Swyddogion Cefnogi Aelodau).

HEFYD YN BRESENNOL:

Mewn perthynas ag eitem 5 ar y rhaglen – Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a 
Phobl Ifanc), Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd), Aled Gibbard 
(Uwch Reolwr Gweithredol - Adnoddau Gofal) a David Owen (Rheolwr Tîm Ôl-16).

Mewn perthynas ag eitem 6 ar y rhaglen - Dewi Morgan (Uwch Reolwr Refeniw a Risg) a Dylan 
Griffith (Rheolwr Budd-daliadau).

Mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen – Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a 
Llesiant) a Bethan Richardson (Swyddog Cefnogi Busnes Dros Dro).

Croesawyd Rhonwen Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau, i’w chyfarfod cyntaf o’r pwyllgor hwn.

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Anwen Davies, Alan Jones Evans, Medwyn Hughes, Elin Walker Jones, 
Linda Ann Jones.  Hefyd y Cynghorydd W.Gareth Roberts (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd 
a Llesiant).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 6ed a’r 
15fed o Dachwedd, 2018 fel rhai cywir.

5. POBL IFANC SY’N GADAEL GOFAL Y CYNGOR

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc yn darparu gwybodaeth i’r 
pwyllgor ar bobl ifanc sy’n gadael gofal, gan gyfeirio’n benodol at:-

 gynnydd y Cyngor yn erbyn adroddiad Breuddwydion Cudd y Comisiynydd Plant;
 Y Cynllun Pan Fyddai’n Barod;
 cysylltiad gyda’r Panel Rhiant Corfforaethol; 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 31 Ionawr 2019

 cyrhaeddiad plant mewn gofal; a
 gwasanaethau allsirol yn Gymraeg.

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd 
ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.  

Amlygwyd y prif bwyntiau a ganlyn yn ystod y drafodaeth:-

 Amlygir llwyddiant y gwasanaeth a gynigir i bobl ifanc rhwng 21 a 25 oed gan y ffaith 
bod 38 o’r 40 achos sy’n agored wedi dewis parhau i dderbyn y gefnogaeth.

 Croesawyd y ffaith bod y cynghorwyr personol yn cynorthwyo’r bobl ifanc i hawlio’r 
gefnogaeth ariannol sydd ar gael iddynt.

 Mynegwyd cefnogaeth i’r trefniadau cydweithio gyda’r prifysgolion sydd bellach yn 
rhoi cydnabyddiaeth i sefyllfa pobl ifanc sy’n gadael gofal, e.e. drwy ganiatáu 
ymestyn hyd eu cwrs.

 Nodwyd ei bod yn amlwg bod dealltwriaeth yr adran o ddatblygiad y bobl ifanc wedi 
gwella a’u bod felly’n gallu rhoi’r gefnogaeth briodol iddynt ar yr adeg iawn.

 Awgrymwyd bod geiriad llythyr y gwasanaeth at ymadawyr gofal (a gynhwyswyd yn 
yr atodiad i’r adroddiad) yn hir ac yn gymhleth ac y gallai fod yn fwy cynhwysol.  Er 
hynny, cydnabyddid yr anhawster oherwydd y disgwyliad i’r llythyr gyd-fynd ag 
adroddiad y Comisiynydd Plant.

 Roedd yn dda gan yr aelodau ddeall bod grŵp brwdfrydig o bobl ifanc a gweithwyr 
yn awyddus i ail sefydlu grŵp llety a chefnogaeth pobl ifanc a chroesawyd y bwriad i 
ymgysylltu â’r bobl ifanc hynny drwy’r cyfryngau cymdeithasol.

 Pwysleisiwyd mai’r hyn sy’n bwysig yw bod yr unigolyn yn cyrraedd ei lawn 
botensial, ac er bod hynny’n cael ei fesur gan yr adran, nid yw’n cael ei arddangos 
yn ystadegau’r Llywodraeth ar ganlyniadau TGAU plant mewn gofal. 

I grynhoi, diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am yr wybodaeth a’r 
atebion i’r cwestiynau, gan nodi ei bod yn amlwg bod y gwasanaeth yn gwneud eu gorau 
dros bobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal.

Nododd yr Aelod Cabinet ei fod yntau’n dymuno achub ar y cyfle i ddiolch i’r Tîm Ôl-16 am 
fynd y filltir ychwanegol yn cynorthwyo’r bobl ifanc hyn.

Gadawyd copïau o astudiaeth achos unigolyn a dderbyniodd gymorth gan gynllun ADTRAC 
(cynllun i gefnogi pobl ifanc rhwng 16 a 24 oed yng Ngogledd Cymru sy’n wynebu 
rhwystrau sy’n eu hatal rhag mynd ymlaen i addysg, gwaith neu hyfforddiant) gyda’r 
aelodau ar ddiwedd y cyfarfod.

6. TALIADAU TAI DEWISOL

Cyflwynwyd – adroddiad yr Aelod Cabinet Cyllid a’r Aelod Cabinet Tai, Hamdden a 
Diwylliant yn ateb ymholiadau’r pwyllgor yn eu cyfarfod blaenorol am wariant y Cyngor ar y 
Cynllun Taliadau Tai Dewisol. 

Ymhelaethodd y swyddogion ar gynnwys yr adroddiad, gan hefyd ymateb i gwestiynau / 
sylwadau gan yr aelodau.  Gan gyfeirio at baragraff 32 o’r adroddiad, nodwyd bod y swm 
sy’n weddill i’w wario yn y flwyddyn ariannol hon wedi gostwng o £47,446.91 i ychydig dan 
£23,000 ers paratoi’r adroddiad a bod dros 1,500 o geisiadau wedi derbyn cymorth.

Amlygwyd y prif bwyntiau a ganlyn yn ystod y drafodaeth:-

 Croesawyd y ffaith bod Gwynedd yn derbyn yr ychwanegiad gwledig yn sgil lobïo 
gan awdurdodau lleol, yn cynnwys Gwynedd.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 31 Ionawr 2019

 Gan i’r Llywodraeth ymrwymo arian yn 2015 ar gyfer y cynllun Taliadau Tai Dewisol 
dros gyfnod o 5 mlynedd yn unig, mynegwyd pryder ynglŷn â beth fyddai’n digwydd 
petai’r arian yn dod i ben yn 2020/21, yn enwedig o ystyried yr oedi sydd wedi 
digwydd o ran cyflwyno’r trefniadau credyd cynhwysol newydd.  Croesawyd y ffaith 
bod unedau o fewn y Cyngor wedi adnabod a chychwyn edrych ar hyn a bod yna 
waith lobïo’n digwydd eisoes a nodwyd hefyd bod lle i’r Cyngor weithio ar y cyd o 
ran lobïo gyda’r cynghorau eraill yng Nghymru sy’n derbyn yr ychwanegiad gwledig.

 Roedd yr aelodau yn fodlon bod gwir wariant y Cyngor wedi bod yn agos iawn i’r 
swm a ddyrennir gan y Llywodraeth ar gyfer Taliadau Tai Dewisol ym mhob 
blwyddyn.  Hefyd, oherwydd natur y gwariant, lle mae angen ymrwymo gwariant am 
flwyddyn gyfan, a chadw arian wrth gefn i ddelio â cheisiadau newydd sy’n dod i 
mewn yn ystod y flwyddyn, credid bod y perfformiad blynyddol o safbwynt yr 
amrywiant rhwng y gyllideb a’r gwir wariant o fewn y terfynau disgwyliedig.

I grynhoi, diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am yr esboniad llawn a chlir o’r sefyllfa.

7. DIWEDDARIAD YMCHWILIAD CRAFFU CEFNOGI POBL ANABL GWYNEDD

Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd ar waith yr Ymchwiliad Craffu Cefnogi Pobl Anabl 
Gwynedd yn:-

 atgoffa’r aelodau o gefndir a nod yr ymchwiliad;
 manylu ar gefndir y ddarpariaeth brosthetig a chadeiriau olwyn sydd ar gael ar hyn o 

bryd a thystiolaeth defnyddwyr y gwasanaeth; ac yn
 amlinellu’r camau nesaf.

Ymhelaethodd Cadeirydd y Gweithgor, y Cynghorydd Dewi Roberts a’r swyddog ar 
gynnwys yr adroddiad, gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.  Nodwyd 
bod tystiolaeth gan 8 defnyddiwr gwasanaeth arall i law ers paratoi’r adroddiad, a bod pob 
un ohonynt yn cael trafferthion ac yn feirniadol o’r gwasanaeth a dderbyniwyd.

Amlygwyd y prif bwyntiau a ganlyn yn ystod y drafodaeth:-

 Pwysleisiwyd pwysigrwydd cael y gadair olwyn iawn oherwydd y gall wneud 
gwahaniaeth mawr i fywyd yr unigolyn.

 Mynegwyd pryder nad oes yna arbenigwr yn Wrecsam ar gyfer defnyddwyr cadair 
olwyn actif, megis pobl ifanc sydd wedi cael damwain.

 Nodwyd mai un o’r problemau ar hyn o bryd yw’r diffyg cyfathrebu ar wahanol 
lefelau.

 Awgrymwyd bod yna ganfyddiad gwahaniaeth yn safon y gwasanaeth sy’n cael ei 
ddarparu gan wahanol ganolfannau Gwasanaeth Ystum Corff a Symudedd 
(“GYCS”) ar draws Cymru a phwysleisiwyd yr angen i ymchwilio i hyn ymhellach.

I grynhoi, nododd y Cadeirydd ei bod yn amlwg bod y Gweithgor yn edrych i mewn i’r maes 
hwn mewn manylder a gofynnodd i’r Ymchwiliad barhau â’i waith gan gyflwyno 
argymhellion i’r pwyllgor hwn pan fydd y darlun yn gyflawn.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.

CADEIRYDD


